№ 1 – 231/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 мая 2017 года г. Белорецк РБ

Белорецкий межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Ручушкиной Г.В., 

при секретаре Васильевой Л.В., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Белорецкого межрайонного прокурора Исламова Д.Н.,

подсудимой ФИО1, 

защитника Хажиахметова М.З.,

представителя потерпевшей организации ЗАО «...» - Потерпевший №1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ... года рождения, уроженки ..., зарегистрированной и проживающей по адресу: ..., ... 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. Преступление совершено в ..., при следующих обстоятельствах. 

... в соответствии с приказом №... директора Закрытого акционерного общества «... ФИО1 принята на работу в вышеуказанную организацию на должность ... и с ней в ЗАО «...», расположенном в ... заключен трудовой договор №... от ....

Основным видом деятельности ЗАО «...» является извлечение прибыли, а также наиболее полное и качественное удовлетворение потребностей юридических и физических лиц в продукции (работах, услугах) производимой (выполняемых, оказываемых). 

В соответствии с должностной инструкцией от ... ФИО1 являлась должностным лицом. 

По трудовому договору она обязана добросовестно исполнять следующие должностные обязанности:

- выполнять работу по ведению бухгалтерского учета имущества, обязательств и хозяйственных операций (учет основных средств, товарно-материальных ценностей, затрат на производство, реализации продукции, результатов хозяйственно-финансовой деятельности, расчеты с поставщиками и заказчиками, а также за предоставленные услуги и п.т.);

- участвовать в разработке и осуществлении мероприятий, направленных на соблюдение финансовой дисциплины и рациональное использование ресурсов;

- осуществлять прием и контроль первичной документации по соответствующим участкам бухгалтерского учета и подготавливать их к счетной обработке;

- отражать на счетах бухгалтерского учета операции, связанные с движением основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств; 

- составлять калькуляции себестоимости продукции (работ, услуг), выявлять источники образования потерь и непроизводственных затрат, подготавливать предложения по их предупреждению;

- производить начисление и переселение налогов и сборов в федеральный, региональный и местные бюджеты, страховых взносов в государственные внебюджетные социальные фонды, платежей в банковские учреждения, средств на финансирование капитальных вложений, заработной платы рабочих и служащих, других выплат и платежей, а так же отчисление средств на материальное стимулирование работников организаций; 

- обеспечивать руководителей, кредиторов, инвесторов, аудиторов и других пользователей бухгалтерской отчетности сопоставимой и достоверной бухгалтерской информацией по соответствующим направлениям (участкам) учета;

- разрабатывать рабочий план счетов, формы первичных документов, применяемые для оформления хозяйственной операции, по которым не предусмотрены типовые формы, а так же формы документов для внутренней бухгалтерской отчетности, участвовать в определении содержания основных приемов и методов ведения учета и технологии обработки бухгалтерской информации;

- участвовать в проведении экономического анализа хозяйственно-финансовой деятельности организации по данным бухгалтерского учета и отчетности в целях выявления внутрихозяйственных резервов, осуществления режима экономии и мероприятий по совершенствованию документооборота, в разработке и внедрении прогрессивных форм и методов бухгалтерского учета на основе применения современных средств вычислительной техники, в проведении инвентаризации денежных средств и товарно-материальных ценностей;

- подготавливать данные по соответствующим участкам бухгалтерского учета для составления отчетности, следить за сохранностью бухгалтерских документов, оформлять их в соответствии с установленным порядком для передачи в архив;

- выполнять работы по формированию, ведению и хранению базы данных бухгалтерской информации, вносить изменения в справочную и нормативную информацию, используемую при обработке данных; 

- участвовать в формировании экономической постановки задач либо отдельных их этапов, решаемых с помощью вычислительной техники, определять возможность использования готовых проектов, алгоритмов, пакетов прикладных программ, позволяющих создавать экономически обоснованные системы обработки экономической информации.

Кроме того, ФИО1 на основании вышеуказанного трудового договора в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязанностей, указанных в вышеуказанном трудовом договоре, нарушение трудового законодательства, правил внутреннего трудового распорядка работодателя, иных локальных нормативных актов работодателя, а также причинения работодателю материального ущерба несла дисциплинарную ответственность, материальную и иную ответственность согласно трудовому законодательству РФ. Таким образом, ФИО1 были вверены денежные средства ЗАО «...» и она являлась материально - ответственным и должностным лицом. 

Для исполнения возложенных на ФИО1 обязанностей ..., последней предоставлено рабочее место в помещении магазина «...», расположенного в .... 

При этом, у ФИО1, изучившей сложившуюся практику работы с платежными документами, использующей свое служебное положение, в силу которого, имея свободный доступ к денежным средствам ЗАО «...», возник корыстный умысел, направленный на хищение имущества – денежных средств ЗАО «...», находящихся в ее ведении и распоряжении, путем присвоения.

Так, ... около 11 часов ФИО1, находясь в своем служебном кабинете в помещении магазина «...», расположенного в ..., умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества – денежных средств ЗАО «...», являясь материально – ответственным и должностным лицом, используя свое служебное положение в личных интересах и деньги, которые ей были вверены по должностным обязанностям, с целью извлечения личной материальной выгоды, выразившееся в незаконном перечислении отпускных, не имея цели возвратить в последующем по принадлежности, вопреки законным интересам ЗАО «...», в нарушении должностной инструкции и трудового договора, путем присвоения, используя доступ к электронной системе «...», перевела с расчетного счета №..., открытого на имя ЗАО «...» на свой лицевой счет №..., открытый в АО «...» деньги в сумме ...руб. по платежному поручению №... от ... с назначением платежа «... на карсчета сотрудников ЗАО «...» по договору №... от ...», согласно реестру №... от ..., которые ей не полагались. 

После чего, ... около 17 часов 30 минут, она, находясь у банкомата №... АО «... в помещении магазина «...», расположенного в ... Республики Башкортостан, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денег ЗАО «...», используя свою банковскую карту, сняла с лицевого счета №... деньги в сумме ...руб..

Затем она, ... около 15 часов, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя единым умыслом, находясь в своем служебном кабинете в помещении магазина «...», расположенного в ..., умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества – денежных средств ЗАО «...», являясь материально – ответственным и должностным лицом, используя свое служебное положение в личных интересах и деньги, которые ей были вверены по должностным обязанностям с целью извлечения личной материальной выгоды, выразившееся в незаконном перечислении отпускных, не имея цели возвратить в последующем по принадлежности, вопреки законным интересам ЗАО «...», в нарушении должностной инструкции и трудового договора, путем присвоения, используя доступ к электронной системе «...», перевела с расчетного счета №..., открытого на имя ЗАО «...» на свой лицевой счет №..., открытый в АО «...» деньги в сумме ...руб. по платежному поручению №... от ... с назначением платежа «...» на карсчета сотрудников ЗАО «...» по договору №... от ..., согласно реестру №... от ..., которые ей не полагались.

После чего, ... около 17 часов 30 минут, она находясь у банкомата №... АО «... в помещении магазина «...», расположенного в ..., продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денег ЗАО «...», используя свою банковскую карту, сняла с лицевого счета №... деньги в сумме ...руб.. 

С похищенными деньгами ФИО1 скрылась с места совершенного преступления и распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила ЗАО «...» материальный ущерб на общую сумму ...руб..

Действия ФИО1 квалифицированы по ч.3 ст.160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Представитель потерпевшей организации ЗАО «...» - Потерпевший №1 в судебном заседании на рассмотрение уголовного дела в особом порядке не возражала, пояснив, что ФИО1 возмещен ущерб, причиненный преступлением в полном объеме. Наказание ФИО1 оставляет на усмотрение суда. 

В связи с ходатайствами подсудимой ФИО1 и её защитника дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства с согласия представителя потерпевшей организации и государственного обвинителя. Наказание за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

В ходе судебного разбирательства подсудимая ФИО1 свою вину в совершении преступления признала полностью, раскаялась, с предъявленным обвинением согласна, а также указала, что осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства об особом порядке судебного разбирательства, сделала это добровольно, после проведения консультаций с защитником. Пределы обжалования приговора ей понятны и разъяснены как защитником, так и судом.

Выслушав доводы подсудимой, защитника, государственного обвинителя, представителя потерпевшей организации, изучив материалы дела, суд пришел к выводу, что обвинение ФИО1 по ч. 3 ст. 160 УК РФ, с которым она согласилась, обоснованно, оно подтверждается доказательствами, собранными по делу. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, предусмотренные ст. ст. 314 – 317 УПК РФ, соблюдены.

Суд действия подсудимой ФИО1 квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания суд в качестве данных, характеризующих личность ФИО1, учитывает, что ... 

В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает ФИО1: признание вины в совершении преступления; раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; полное возмещение ущерба; ... также мнение представителя потерпевшей организации, не настаивающей на строгом наказании. 

Объяснение ФИО1 от ... (т. 1 л.д. 113-114), данное ею сотруднику полиции, то есть еще до возбуждения уголовного дела, об обстоятельствах совершения ею преступления, суд учитывает в качестве смягчающего наказание обстоятельства, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, как явку с повинной. 

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по делу не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности ФИО1, в том числе вышеперечисленных обстоятельств, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи, суд назначает подсудимой наказание в виде лишения свободы, с применением ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

При этом суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы. 

В отношении ФИО1 суд не считает имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства достаточными и исключительными, не усматривает иных исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время и после совершения преступления, которые могли бы служить основанием для применения ст. 64 УК РФ, а также не находит оснований для изменения категории совершенного ею преступления по ч. 3 ст. 160 УК РФ на менее тяжкую, в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При этом, учитывая данные о личности ФИО1, её отношение к содеянному, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденной без реального отбывания наказания и в соответствии со ст. 73 УК РФ, постановляет считать назначенное наказание в виде лишения свободы условным. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 316, 317 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) года. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить на ФИО1 обязанности: ежемесячно являться на регистрацию в указанные уголовно-исполнительной инспекции дни, не менять место жительство без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной.

Разъяснить ФИО1 порядок и основания отмены условного осуждения и продления испытательного срока, предусмотренные ст. 74 УК РФ.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Гражданский иск не заявлен. Судебных издержек нет. 

Вещественные доказательства: 

- документы ЗАО «...», упакованные в бумажный конверт и опечатанные печатью ОМВД РФ по Белорецкому району РБ, - по вступлению приговора в законную силу, вернуть ЗАО «...»;

- копию должностной инструкции ФИО1; распечатку АО «... по расчетному счету №... ФИО1 - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке течение 10 суток со дня провозглашения в Верховный Суд РБ через Белорецкий межрайонный суд РБ, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Председательствующий судья Ручушкина Г.В.

Приговор вступил в законную силу 30 мая 2017 года.